הבעיה, לפיכך, אינה בהכרח היעדר תקציבים במערכת החינוך, אלא היא

בגורמים אחרים. בפרק הבא נסקרת מערכת החינוך היסודי בארץ במטרה לזהות גורמים אלה, ובעיקר — מאפיינים ריכוזיים המפחיתים גמישות

בתוך המערכת עצמה.

החינוך היסודי בישראל

מערכת החינוך היסודי בישראל קולטת בהתמדה מספר גדל והולך של תלמידים. בין השנים תשס"ה )2004-5( ותשס"ח )2007-8( חל גידול של

4% במספר התלמידים הכולל במערכת החינוך בישראל, מגני ילדים ועד למוסדות להשכלה גבוהה. מספר התלמידים בחינוך היסודי עלה ב-7%
בשנים אלו.6

כדי להבין את הגורמים המשפיעים על איכותה של מערכת החינוך, יש להבין את מבנה המערכת על פני שלושה צירים: מגזר, סוג פיקוח ומעמד

משפטי. שני המגזרים העיקריים הם היהודי והערבי. חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, מגדיר שני זרמים עיקריים שלפיהם נקבע הפיקוח מוסדות

החינוך: מוסד חינוך ממלכתי ומוסד חינוך ממלכתי-דתי.7 בנוסף, החוק מכיר בסוגי פיקוח אחרים על מוסדות מוכרים שאינם רשמיים, מוסדות

"פטור" ורשת החינוך העצמאי החרדי.

בשנים האחרונות חלה עלייה משמעותית באחוז התלמידים בחינוך המוכר שאינו רשמי, בעוד שאחוז התלמידים בחינוך הממלכתי והממלכתי-דתי

טבלה

1
התפלגות.תלמידים.במוסדות.החינוך.העברי.לפי.סוג.הפיקוח.במוסד,.1994-2006

תשס"ז 2006/7תשנ"ה 1994/5
אחוז התלמידיםמס' התלמידיםאחוז התלמידיםמס' התלמידיםסוג המוסד

665,00070.1%658,00061.7%ממלכתי

184,00019.4%198,00018.6%ממלכתי-דתי

75,0007.9%166,00015.6%מוכר שאינו רשמי

25,0002.6%44,0004.1%תלמודי תורה

http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/308ED228- ,מקור: משרד החינוך, תלמידים במוסדות החינוך העברי לפי פיקוח
CF9A-4FAC-B21D-8A201D6775B9/38599/aaaa.pdf )8 ביוני 2008(.

2
דרגת.תקצוב.מוסדות

אחוז התקצובסוג המוסד
100% תקצובמוסד רשמי

מוסד שאינו רשמי, המאוגד
ברשת של חינוך חרדי

100% תקצוב

מוסד שאינו רשמי ואינו
מאוגד ברשת

75% תקצוב. מוסד שאינו מאמץ את מדיניות הקבלה
והאינטגרציה של משרד החינוך מתוקצב ב-65%

55% תקצוב12מוסדות פטור

בחירת מוסד הלימודים

חוק לימוד חובה התש"ט-1949 מחייב את ההורים לרשום את ילדיהם למוסד חינוך מוכר, רשמי או לא רשמי, מגיל 5 עד 14.18 על הורה שאינו רושם

את ילדיו למוסד חינוכי מוכר חלים דיני עונשין. חוק חינוך ממלכתי התשי"ג-1953 קובע, כי מוסד החינוך שבו יירשם התלמיד יהיה המוסד הקרוב

למקום מגוריו.15 קביעת אזורי הרישום הינה בסמכות הרשות המקומית ובאישור מנהל המחוז במשרד החינוך, והרשות חייבת לספק לתלמידים

לפחות מוסד חינוך אחד באזורם שאינו בית ספר ניסויי.16 לפיכך, מוסד הלימודים )בית הספר היסודי( לרוב נקבע לפי מקום המגורים ולא לפי

מורה מתפקידו היא משימה מסובכת, ומבחינה פרקטית רצוי להתחיל בתהליך בהסכמה של כל הצדדים, תוך איתור בית ספר אחר שיקלוט את

המורה. על המנהל למצוא מוסד חלופי ולהפעיל את יכולת השכנוע והקשרים האישיים שלו במערכת.25

בחוק הפיקוח על בתי ספר )תשכ"ט — 1969( נקבע, כי "לא יעסיק אדם עובד חינוך אלא אם יש בידי העובד אישור בכתב מאת המנהל הכללי כי אין

לו התנגדות להעסקתו כעובד חינוך".26 הלכה למעשה אם כן, גיוס כוח אדם מוכשר אינה בתחום סמכויותיו של המנהל. כיום, במציאות של מחסור

במורים בכלל27 ומורים איכותיים בפרט,28 מוסדות חינוך רבים פועלים בניגוד להנחייה.

ועד מנהל, ולמנהל יואצלו סמכויות לקבל ולפטר מורים, נדחו בעיקר עקב התנגדות מצד הסתדרות המורים, שהתנתה בכך את יישום הדוח.37 למרות

ההתנגדויות, הומלץ, בפעם הראשונה, להתחיל בתהליך משמעותי של העברת סמכויות פדגוגיות וניהוליות ממשרד החינוך והרשויות המקומיות

לבתי הספר.

יישום.התוכנית.לניהול.עצמי

בשנת הלימודים תשנ"ו )1995-96( החלה העברת בתי הספר לניהול עצמי. הניסוי התחיל בתשעה בתי ספר ברשויות שונות והורחב כעבור שנה

ל-43 בתי ספר.38 השלב הראשוני לווה במחקר צמוד שדיווח על תחושת עצמאות רבה יותר בבתי הספר במקביל למידה רבה יותר של עומס על כתפי

המנהלים.39 בחלק מהמקרים הרשות המקומית לא ראתה עצמה מחויבת להעביר את מלוא התקציבים לבתי הספר והיה צורך בהכשרה משותפת